—De fide et operibus c. praef. Gg. Vilelli. Lips. Wolrab, 1539. Ejusdem de vita christiana. Ibid. eod. a. Ejusd. De laudibus charitatis. Ex libro

de pastoribus. D. Ambrosii ad poenitentiam agenda exhortatio. Ibid. ap. eund. 1539. Gepr. Schws.

—Opuscula... Venetiis. 1541-1547. 3 toms. en 8.º

—Opuscula contra Pelagianos. Venetiis. 1543.

—D. Aurelii Augustini, Ecclesiae doctoris eximii, Opusculorum tomus primus, quo omnia, quae ad fidem et opera spectant, Tomus secundus, quo omnia, quae ad gratiam et liberum arbitrium spectant, Tomus tertius, quo omnia, quae ad electionem, vocationem, glorificationemque spectant, declarantur: ex libris ejusdem a M. Augustino Fregoso Sosteneo exceptus et scholiis, argumentis et indice locupletatus.

Venetiis ex officina Erasmiana, apud Vincentium Valgrisium. 1545. 3 toms. en 8.º Liber rarissimus cujus nuspian mentionem factam esse memini. Ne quis vero a titulo sibi imponi patiatur, quasi locorum diversorum undecumque excerptorum et avulsorum, nunc vero juxta varias argumenti sedes compositorum farrago sit, libros integros ad unum argumentum facientes, collectos esse sciat hac serie.

Tomus I. De Doctrina Cristiana libri IV. Liber de Disciplina Christiana. Enchiridium ad Laurentium. Liber de Ecclesiasticis dogmatibus. Liber de Haeresibus. Oratio de V haeresibus. Liber de Utilitate credendi. Id. de Fide et Symbolo. Id. de Fide ad Petrum. Enarrationes in Psalmos XXIX-XXXI.

Tomus II. Liber expositionis inchoatae epist. D. Pauli ad Romanos. Id expositionis quarundam propositionum ex eadem epistola. Id. expositionis Epistolae ad Galatas. Epistola Hilarii ad Augustinum. Epistola Augustini ad Hilarium. Epistola Patrum Carthaginensis Concilii ad Inocentium Papam. Rescriptum Inocentii P. ad Patres ejusdem Concilii. Epistola Patrum Milevitani Concilii ad eundem Inocentium. Rescriptum Inocentii ad eosdem Patres. Epistola Augustini ad Hilarium. Epistolae V episcoporum ad Inocentium P. Rescriptum ejusdem ad eosdem. Libri tres de libero arbitrio. Epistolae e prima et secunda Augustini ad Valentinum. Epistola prima et secunda ad Sixtum presbit. Epistola Alipii et Augustini ad Paulinum episcopum. Liber de Gratia et libero arbitrio ad Valentinum. Id. de Natura et Gratia ad Timasium et Jacobum. Epistola S. Prosperi Aquitani de gratia et libero arbitrio pro defensione Augustini contra Cassiani Presbyteri librum. Epistola S. Aurelii episcopi de damnatione Pelagii et Coelestii. Epistola decerpta ex gestis synodalibus contra Pelagium. Canones XIII epist. Coelestini P. pro Prospero et Hilario de Gratia Dei adversus quosdam Galliarum presbyteros, Pelagii sectatores.

Tomus III. Retractationum libri II. Hypognoticon contra Pelagianos et Coelestianos libri VI. Contra duas Pelagianorum epistolas ad Bonifacium libri IV. Liber de Spiritu et Littera ad Marcellinum. Id. de Praedestinatione et Gratia, cui titulus: de Voluntate Dei. Epistola S. Prosperi ad Augustinum de reliquiis Pelagianae haeseos. Epistola Hilarii ad eundem de eadem re. Liber primus de Praedestinatione Sanctorum. De dono

perseverantiae liber secundus Prosperi responsiones ad excerpta, quae de Januensi civitate missa sunt. Liber de Praedestinatione Dei.

Singulis tomis praecedit tabula, argumenta librorum et capitum exponens, sic inscripta: Argumenta per M. Augustinum Sosteneum Fregosum compendiose in unum redacta, et index alphabeticus materiarum insignium. Dedicata est collectio Rmo. M. Seripando totius Augustinianae Religionis Generali. Typi sunt Romani rotundi et nitidi, Charta alba et tenera, marginibus amplissimis, ultra lemmata et loca biblica in ipsis notata sese protendentibus. Schoen, *loc. cit.* col. 68-69.

—Opuscula. Venetiis, Comin. de Tridino Montisferrati 1547.

—Opuscula De Saint Augustin Evesque de Hyppone en Afrique de l'Esprit & de la letre, traduit par Valentin du Caurroy advocat en Parla-ment. A Paris. De l'imprimerie de la Fontaine. 1551. Avec Privilege. 4.º 42 hs.

—Opuscula de Libero Arbitrio; De Praedestinatione et Gratia.

Delphis. 1564. en 12.º

—S. Aur. Augustini de Spiritu et Littera ad Marcellinum liber unus. Ejusdem de Natura et Gratia. Item de Fide et Operibus.

Antuerpiae. In 16.º In Biblioth. Francof. 1568. In 16.º

—Opuscula contra Pelagianos. Venetiis. 1585.

—S. Aurelii Augustini, ... Contra secundam Juliani responsionem, operis imperfecti libri duo priores, nunc primum ex manuscriptis codicibus editi. Additus est et ejusdem Augustini liber de Gestis Pelagii, ante paucos annos editus, nunc primum in lucem editus cura Cl. Menasdi, ... Lutetiae Parisiorum, apud S. Chapelet, 1617. En fol.

—Sanctorum Patrum Augustini, Fulgentii et Anselmi Monumenta... nunc primum ex vetustissimis manuscriptis eruta, ad (*sic*) adnotationibus illustrata, studio et opera R. Patris Guilielmi Camerarii, ...

Parisiis, apud F. Dehors, 1634. En 12.º

—Opera contra Pelagianos. Parisiis: apud Anton Vitray 1644 2 toms. in 8.º In Bibliot. Nation. Parisiensi.

—Opuscula contra Pelagianos et eorum reliquias; juxta editionem Plantinianam. Lovanii, apud Bernardinum Masium. 1647-1648. 3 toms. en 4.º Accesserunt veterum Augustini discipulorum opuscula insigniora adversus Pelagianos et eorum reliquias.

—Sancti Augustini sententiae de Praedestinatione et gratia Dei et de Libero hominis arbitrio, ante annos DCC ex ejus libris collectae, nunc vero primum editae, studio et opera Jac. Sirmondi, ...

Parisiis, apud S. et G. Cramoisy frères, 1649. En 8.º

—Augustinus contra quinque hereses. Vid. Gregorio (S.) le Grand, pape. De Conflictu viciorum atque virtutum... s. l. n. a. En fol. Hain. 7992.

—S. Augustini Hipp. episc. aliqua opera insigniora adversus Pelagianos et eorum reliquias. Romae, per Ignat. de Lazaris. M.DCLII, en 4.º

Recusum Matriri per Emmanuelem Fernandez.

Accessit pro Prospero et Hilario Coelestini Papae de Gratia Dei epistola. Quae opuscula contineantur, cfr. edit. a 1731. Matrili.

—Sancti Aurelii Augustini, de Correctione et gratia ad Valentinum et cum illo monachos, liber explicatus et notis illustratus. Accesserunt suis locis animadversiones in aliqua, quae D. Antonius Arnaldus cum ipsum librum e latino gallicum faciens, aut in divi Augustini textum inseruit, aut ab sancti doctoris aliena sensu ipsi attribuit, auctore P. Antonio Vatie, ... Parisiis, apud G. Meturas, 1652. En 8.<sup>o</sup>

—Sancti Aurelii Augustini, Hipponensis episcopi, Operum omnium ante annum M.DC.XIV, tam Basileae, quam Lutetiae, Antuerpiae, Lugduni et Venetiis editorum supplementum; una cum sex libris secundae responsionis ejusdem B. Augustini contra Julianum haeticum Pelagianum, variisque sermonibus et tractatibus hactenus ineditis.

Hieronymus Vignierus, Congregationis Oratorii D. Jesu presbyter, ex optima fidei et bonae antiquitatis codicibus mss. eruit. Parisiis, sumptibus Simeonis Piget, in via Jacobaea ad insigne Prudentiae. 1654-1655.

2 tom. in fol. In fine tom. I, 1654, ex typographia Francisci Le Coite; tom. II, 1655.

Tomus I. D. Gondo Cardinali de Retz nuncupatus complectitur quae sequuntur: 1.) Sermones novos XL, a P. Jacobo Sirmondo a. 1631, Parisiis editos, et in sequiores inde editiones receptos cum appendice Sermorum V et notis ejusdem. 2.) Sermones de Diversis CXXVII duas in partes divisos ac primum a Lovaniensibus theologis a 1576 editos. 3.) Homilias XII ex codice M. S. bibliothecae Carthusianae Majoris desumptas. Hic praetermissa est homilia, quae XII praecedentes in earum prima Parisiensi editione a. 1586 comitatur, et cui suffecta est brevis Symboli explicatio et sequentes III sermones In Calendas Januarias, de Calendis Januariis et ante altare ad infantes de sacramento, etiam, notat editor, in novissima tunc temporis Parisina editione omnium a. 1652 desiderati. 4.) Sermones VI a Joanne Baptista Maro Romae editi a. 1644. 5.) Tractatus de septem vitiis et septem donis Spiritus Sancti, olim a Guillelmo Camerario, theol. Scoto edit. 6.) Liber de Gestis Pelagii. 7.) Epistolas quae in antiquioribus editionibus Basileensi, Parisiensibus ac Lugdunensibus desiderabantur. 8.) Speculum... in Scripturam Sacram, hactenus ineditum. Sed multo magis supplementi tomus II laudibus prosequendus et magnz, quam litterariae reipublicae utilitatem offert, incunctanter celebranda quippe, ut cl. ipse P. Vignier ait, quod Galliae ob hanc supplementi editionem applaudat universus orbis Christianus portionem ex altera parte, quam ex prima nasci rationem.

Tomus II Claudio Largentier abbati Claravallensi nuncupatus est, et in ipso continentur: 1.) Sex libri Augustini contra Julianum, a pluribus quidem ac clarissimis scriptoribus commemorati, quorum duo tantum per cl. Menardum Parisiis a. 1617 editi, publicam notitiam non fugiebant. Quatuor igitur alia a Hieron. Vignerio in codice MS. Bibliothecae Clara-

vallensis reperti sunt, et anno notato prelo commissi. 2) Epistola S. Augustini ad Macrobiium. 3) Sermones inediti XL. 4) Duo tractatus, alter de Oratione, ex codice Divionensi, alter de Oratione et Elemosyna ex codice Regio. 5) Sententia adversus Pelagium haereticum. Uterque tomus indicibus est instructus.

Schoen. col. 84-86.

—S. Augustini Hipponensis episcopi Opuscula quaedam selecta. In-sunt: De Gratia et libero arbitrio, de Praedestinatione Sanctorum, et de Dono perseverantiae, cum tribus epistolis: 1.<sup>a</sup> ad Paulinum episcopum Nolanum; 2.<sup>a</sup> ad Sixtum Ecclesiae Romanae presbyterum (postea Pont.), 3.<sup>a</sup> ad Vitalem Carthaginensem inter Augustinianas olim 105, 106, 107; nunc 194, 186, 217 praemissis duabus Hilarii et Prosperi ad Augustinum epistolis. Bruxellis. 1654. Prima editio Bruxellensis. Cfr. M. *Bibl. Eccl. Colon.*, pág. 745-746, Schoen. col. 84.

—Sancti patris et doctoris Aurelii Augustini, ... de Doctrina christiana libri IV; de Fide et symbolo liber unus. Vicentii Lerinensis Commonitorium. Gregorius Calixtus recensuit et edidit. Editio prima prodit anno MDCXXIX, nunc succedit altera anno MDCLV. Helmeftadii, opera Henningi Mulleri, 1655. En 4.<sup>o</sup>

—Sanctus Augustinus, de Anima, Ambrosio Victore (Andrea Martino) theologo collectore. (S. l.) 1656. En 8.<sup>o</sup>

—Id. id. 1617 (Salmurii.) En 12.<sup>o</sup>

—Id. id. (s. a.) S. l.) En 12.<sup>o</sup>

—Animae humanae natura, ab Augustino detecta in libris de Animae quantitate, decimo de Trinitate et de Animae immortalitate, exponente Michaelae Angelo Fardella, ... Venetiis, sumptibus H. Albricci, 1698. En fol.

—Opuscula de Gratia... Bruxellis. 1656. Ex typographia F. Vivien. In 12.<sup>o</sup> Secunda editio Bruxellensis consonans cum praecedenti a. 1654.

—Opuscula quaedam selecta S. Augustini, scilicet: Epistolae ad Sixtum presbyterum, ad Bonifatium et ad Vitalem; de Gratia et Libero Arbitrio, de Correptione et Gratia; de Praedestinatione Sanctorum, de Dono Perseverantiae, Accessere duae epistolae alia Prosperi alia Hilarii ad S. Augustinum. Editio tertia. Bruxellis: typis Vivien. 1658. Elegans editio elzeviriana cum caelatura a P. Cloet incisa et limbolario encarpato ornata. Habet 514 págs. cum 12 fol. praelimin. In fol.